
CNSC
C0MISI6N nacional 
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, M^ritoy Oportunidad

RESOLUCION N2 4134 DE 2020 
26-02-2020

20202120041345

For la cual se decider) las Actuaciones Administrativas iniciadas a traves de los Autos Nos. 
20192120011944 del 4 de julio de 2019 y 20192120002584 del 28 de febrero de 2019, expedidos en

el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrative 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120142465 del 17 de octubre de 2018, la cual fue publicada el 
26 de octubre de 20181 en el BNLE, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del 
empleo denominado Profesional, GRADO 02, identificado con el codigo OPEC No. 61602, del 
Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de los 
siguientes aspirantes de la referida Lista de Elegibles, argumentando:

POSICION 
LISTA DE 
ELEGIBLE

SOLICITUDIDENTIFICACION NOMBRE

S
“La experiencia reportada no 

cumple con las funciones del cargo"
10751877 GEOVANNY ALFREDO AG REDO SARRIA2

La experiencia reportada no
cumple con las funciones del cargo”

MARIO JAVIER SANTANDER SUAREZ3 79302798

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrative a traves de los de los Autos 
Nos. 20192120011944 del 4 de julio de 2019 y 20192120002584 del 28 de febrero de 2019, otorgandole 
a los aspirantes GEOVANNY ALFREDO AGREDO SARRIA y MARIO JAVIER SANTANDER 
SUAREZ, un termino de diez (10) dias habiles para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa 
contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative.

En el Banco nacional de Lista de Elegibles htto://aestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
carrera administrativa, lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrS en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso 
de reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista 
de elegibles al participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino 
las funciones de sus dependencias”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, as! como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

La CNSC comunicd via correo electrdnico el contenido de los Autos No. 20192120011944 del 4 de julio 
de 2019 y 20192120002584 del 28 de febrero de 2019 a los aspirantes asi:

FECHA DE 
COMUNICACIONACTO ADMINISTRATIVOAspirante

GEOVANNY ALFREDO AGREDO SARRIA 20192120011944 del 4 de julio de 2019 13 de julio de 2019
MARIO JAVIER SANTANDER SUAREZ 20192120002584 del 28 de febrero de 2019 7 de marzo de 2019
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4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

Los aspirantes GEOVANNY ALFREDO AGREDO SARRIA y MARIO JAVIER SANTANDER SUAREZ
no ejercieron su derecho de defensa y contradiccion dejando fenecer el termino otorgado en los autos 
N° 20192120011944 del 4 de julio de 2019 y 20192120002584 del 28 de febrero de 2019.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el 
Auto No. 20192120010944 del 26 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) 
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologfa:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes GEOVANNY ALFREDO AGREDO 
SARRIA y MARIO JAVIER SANTANDER SUAREZ, confrontandolos con los requisites previstos 
en la OPEC No. 61602 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento 
o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 
19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se 
establecera la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el Articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que 
define la Experiencia Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes 
terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn 
del pensum acadPmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional 
y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)’’

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61602.

El empleo denominado Profesional, GRADO 02, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA-con Codigo No. 61602, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con 
el siguiente perfil:

"Dependencia: Valle-Centro Agropecuario de Buga, Municipio: Guadalajara De Buga.

Estudio: Titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo b&sico de conocimiento en: 
Administracidn; o Agronomia; o Antropologia, Artes Liberates; o Arquitectura; o Bibliotecologla, 
otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologia, Microbiologia y afines; o Ciencia Politica, 
Relaciones Internationales; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Contaduria Publica; 
o Derecho y afines; o Diseho; o Economia; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, alimentos y afines; o Ingenieria 
Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Biomddica 
y afines; o Ingenieria Civil y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria de 
Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenieria Eldctrica y afines; o Ingenieria Electrdnica 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria Mecdnica y afines, o 
Ingenieria Quimica y afines; o Matemdticas, Estadistica y afines, u Otras Ingenierias; o Quimica 
y afines; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Zootecnia; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; 
u Odontologia; o Bacteriologia. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en dreas 
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos porla ley.
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Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la gestidn de las instancias 
de concertacidn y competencias laborales para contribuir a la calidad del desempeho de los 
trabajadores, fomentando la articulacidn entre los sectores productive, gubernamental y 
acaddmico.

Funciones:
Investigar metodologias de normalizacidn de competencias laborales de acuerdo con 

referentes internacionales.
1.

2. Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del 
proceso de acuerdo con la normatividad vigente.

Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a metoddlogos de acuerdo con la 
normatividad vigente.

Implementar y mantener los procedimientos del proceso de acuerdo con lo establecido 
en el Sistema Integrado de Gestidn.

Proponer acciones de mejora continua para el proceso de acuerdo con normatividad

3.

4.

5.
vigente.
6. Mantener actualizada la documentacidn soporte del proceso de acuerdo con lo 
establecido en el Sistema Integrado de Gestidn

Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de la Normalizacidn de 
Competencias Laborales de acuerdo con procedimientos establecidos.

Realizar seguimiento a la programacidn de normalizacidn de competencias laborales 
de acuerdo con los procedimientos establecidos.

Analizar relacidn de Estructuras funcionales con las ocupaciones de la clasificacidn 
nacional de ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de Competencia Laboral con funciones 
de las ocupaciones de acuerdo con referentes nacionales e internacionales y estudios de 
caracterizacidn de los sectores.

7.

8.

9.

Orientarla induccidn y la metodologia de normalizacidn a los integrantes de los Comites 
Tdcnicos de Normalizacidn de acuerdo con la guia de normalizacidn vigente.

Documentar la gestidn del proceso de acuerdo con lo establecido en la guia vigente y 
el Sistema Integrado de Gestidn y Autocontrol SIGA

Verificar metodoldgicamente productos de normalizacidn de las Mesas Sectoriales 
asignadas como integrante del equipo nacional de acuerdo con la guia vigente y los lineamientos 
de la coordinacidn del grupo de gestidn de competencias laborales.

Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de 
desempeho y la naturaleza del empleo. ”

10.

11.

12.

13.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Se procedera a analizar si los aspirantes cumplen con los requisites minimos exigidos por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar para el empleo con Codigo OPEC No. 61602.

7.1 GEOVANNY ALFREDO AGREDO SARRIA.

En atencion a que la solicitud de exclusion versa sobre el presunto incumplimiento por parte del 
aspirante del requisite de experiencia relacionada, este Despacho concentrara su analisis en el 
cumplimiento o no de este requisite, para ello verificara los soportes documentales aportados por el 
aspirante al momento de formalizar su inscripcion en la plataforma SIMO.

El aspirante allego al momento de formalizar su inscripcion en la plataforma SIMO las siguientes 
certificaciones:



Continuacidn Resolution N° 4134 DE 2020 Pagina 5 de 9
Por la cual Porta cual se deciden las Actuaciones Administrativas iniciadas a traves de los Autos Nos. 20192120011944 del 
4 de Julio de 2019 y 20192120002584 del 28 de febrero de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 
-SENA

ENTIDAD O EMPRESA QUE
EMITE LA CERTIFICACION

NOMBRE DEL EMPLEO / 
CARGO

TIEMPO
CERTIFICADOPERIODO

ASISTENTE TECNICO
PROFESIONAL

LUZ DARY RUIZ VALHOR 1 de julio de 2005 y el 31 de 
diciembre de 2007

30

ASESOR AGRiCOLAASPROME 5 de enero de 2004 y el 30 
de junio de 2005

17

TEiCNICO DE PRODUCClCNASPROME 2 de octubre de 2002 y el 31 
de diciembre de 2003

14

SENA INSTRUCTOR DE CURSOS 
LARGOS

11 de febrero de 2002 y el 
11 de mayo de 2002

3

SENA INSTRUCTOR DE CURSOS 
LARGOS

21 de agosto de 2001 y el 
21 de septiembre de 2001

1

SENA INSTRUCTOR DE CURSOS 
LARGOS

19 de marzo de 1999 y el 19 
de julio de 1999

4

FUNDAClON agrobiolOgica
COLOMBIANA

FACILITADOR TECNICO 11 de abril de 1997 y el 9 de 
noviembre de 1998

18

ASISTENTE TECNICOC.l. BANADEX COLOMBIA 6 de mayo de 1996 y el 21 
de marzo de 1997

10

ASISTENTE TECNICOASOMUCA 30 de junio de 2011 y el 17 
de noviembre de 2011

4

ALCALDiA MUNICIPAL DE
PIENDAMO

ASISTENTE TIzCNICO 
FLORES DE CORTE

2 de mayo de 2011 y el 2 de 
diciembre de 2011

7

ASISTENTE TECNICO DE
FLOR DE CORTE

CORPOTUNIA 4 de abril de 2011 y el 14 de 
mayo de 2011

1

ASISTENTE TECNICO DE 
FLOR DE CORTE

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
PIENDAMO

21 de diciembre de 2010 y 
el 8 de marzo de 2011

2

comit£ departamental de
CAFETEROS DEL CAUCA

EXTENSIONISTA EN CAF£ 13 de abril de 2009 y el 1 de 
septiembre de 2010

16

AFRANEC TALLERISTA 15 de septiembre de 2008 y 
el 15 de febrero de 2009

5

AFRANEC TALLERISTA 15 de septiembre de 2008 y 
el 15 de febrero de 2009

5

ASOCIACI0N DE DESPLAZADAS
NUEVO RENACER

ASESOR AGRiCOLA 5 de septiembre de 2008 y 
el 5 de diciembre de 2008

3

ASOMUCA TALLERISTA 15 de agosto de 2008 y el 
15 de noviembre de 2008

3

ASISTENTE TECNICO
PROFESIONAL

ASOMUCA 1 de enero de 2008 y el 31 
de julio de 2008

7

FACILITADOR TECNICOASOHOFRUCOL 12 de enero de 2017 0
FACILITADOR TECNICOASOHOFRUCOL 2 de mayo de 2016 y el 31 

de diciembre de 2016
7

FACILITADOR TECNICOASOHOFRUCOL 4 de enero de 2016 y el 29 
de abril de 2016

3

ASISTENTE TECNICOFIDEICOMISO-ASOCAMP 18 de diciembre de 2014 y 
el 18 de septiembre de 2015

9

ASISTENTE TECNICOFIDEICOMISO-COMEPCAFE 3 de febrero de 2014 y el 3 
de octubre de 2014

8

ASISTENTE TfzCNICO 
CHONTADURO

INSTITUTO COLOMBIANO 
AGROPECUARIO, ICA

6 de noviembre de 2012 y el 
30 de diciembre de 2012

1

ALCALDiA MUNICIPAL DE
PIENDAMO

ASISTENTE TECNICO DE
FLOR DE CORTE

15 de agosto de 2012 y el 
30 de diciembre de 2012

4

ASISTENTE TECNICO
AGUACATE

INSTITUTO COLOMBIANO 
AGROPECUARIO, ICA

2 de enero de 2012 y el 29 
de febrero de 2012

1

ASISTENTE TECNICO 
AGUACATE

INSTITUTO COLOMBIANO 
AGROPECUARIO, ICA

1 de octubre de 2011 y el 30 
de diciembre de 2011

3

ASISTENTE TECNICO DE 
FLORES DE CORTE

CORPOTUNIA 1 de julio de 2011 y el 30 de 
noviembre de 2011

5

Para verificar el cumplimiento del requisite de experiencia, se realizara el siguiente estudio funcional, 
tomando come referenda la certificadon emitida por LUZ DARY RUIZ VALHOR, la cual fue validada 
por la universidad de Pamplona para verificar el cumplimiento de requisites mlnimos.

PROPOSITO PRINCIPAL DEL EMPLEO CODIGO
OPEC 61602

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LUZ DARY RUIZ VALHOR

*Cotizaciones, compras y entrega de los materiales para la 
construccion de casaeldas y beneficiaderos y maquinas de 
despulpar cafe (funcion desarrollada en los tres afios de la duracion 
del proyecto (2005 al2007)
*En la loglstica para la compra y venta de cafe orginico y social de 
los socios de la organizacion a CAFICAUCA (funcion realizada en 
tiempo de cosecha de marzo a julio en los tres anos).

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, 
investigar y coordinar actividades para la ejecucion 
de los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con la gestion de las instancias de 
concertacion y competencias laborales para
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‘Manejo y desarrollo del Programa de Produccion Organica de 
ASOMUCA (actividad realizada desde el inicio del contrato hasta 
su culminacidn).
‘Administration y ejecucidn del Sistema de Control Interno para la 
adquisicidn de las certificaciones: Organica y de Comercio Justo 
(FLO) de la Asociacion (actividad realizada desde el inicio del 
contrato hasta su culmination).
‘Elaboration, formulacibn y ejecucidn de proyectos: Soberania 
Alimentaria de la Alcaldia de Cajibio, Fortalecimiento Organizativo, 
T6cnico y Comercial del Programa de Produccion de Cafe 
Org&nico Certificado de la Asociacion de Mujeres Campesinas de 
Cajibio, en Cajibio Cauca; dela Fundacion Smurfit Carton de 
Colombia y el Fortalecimiento a la parte Productiva de ASOMUCA 
dado por el Ministerio de Agricultura, Oportunidades Rurales, la 
primera fase. (Actividad realizada en el transcurso de la ejecucion 
del proyecto 2005 al 2007)._______________________________

contribuir a la calidad del desempefio de los 
trabajadores, fomentando la articulacidn entre los 
sectores productive, gubernamental y academico.

Al confrontar las funciones enlistadas con el proposito principal del empleo se advierte que el aspirante 
acredita experiencia en la elaboracion, formulacion y ejecucion de proyectos, labores que son afines 
con el proposito del empleo el cual es la gestion de planes, programas y proyectos institucionales.

Aunado a lo anterior, el aspirante da cuenta de la formulacion y ejecucion de proyectos en el sector 
agropecuario, lo anterior cobra importancia en la medida que el empleo con codigo OPEC 61602 se 
ubica en el centro de formacion agropecuario de Buga en el departamento del valle del Cauca, el cual 
oferta programas de formacion tecnica del sector agro, por lo que los conocimientos adquiridos y 
certificados por el aspirante son de utilidad para ejercer las labores previstas para el empleo al que 
concurso.

Es necesario precisarque los requisites de la OPEC No. 61602 indican la necesidad de un conocimiento 
y experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga 
este requisito.

Sobre el tema en particular, es pertinente traer a colacion lo sostenido por el Consejo de Estado el cual 
se ha pronunciado sobre la desproporcion que significaria exigir a los aspirantes la acreditacion de las 
mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan al sehalar que:

"(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la 
igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. 
Es vdlido que la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar 
que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta 
similitud con las funciones que deberia desempehar en caso de que fuera nombrado en el cargo 
para el cual se ha presentado. Emoero. no se trata de que deba demostrarse aue ha 
cumolido exactamente las mismas funciones. cues ello imolicaria que la unica manera de
acreditar experiencia relacionada. seria con el desemoeho del mismo cargo al que se
asoira, lo que resulta a todas luces ildaico v desorooorcionado. Pero si se debe orobar
que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se desemoeharon funciones
similares” (Subrayado y negritas fuera del texto).

De lo anterior se desprende que el senor GEOVANNY ALFREDO AGREDO SARRIA CUMPLE con 
el requisito de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 
61602, y en consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO LO EXCLUIRA de la Lista de 
Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120142465 del 17 de octubre de 2018 ni 
del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 MARIO JAVIER SANTANDER
Teniendo en cuenta que la solicitud del Servicio Nacional de Aprendizaje se Sustenta en que el 
aspirante no cuenta con la experiencia profesional requerida para empleo con codigo OPEC 61602 se 
concentrara el estudio en el cumplimiento o no de este requisito.
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Para verificar el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el empleo con codigo OPEC No. 61602, denominado Profesional, Grado 02, 
se realizara el analisis de los documentos aportados por el aspirante:

REQUISITOS DOCUMENTOS APORTADOS
‘Certificacion de la Fundacion Escuela Superior Profesional INPAHU en 
donde da cuenta de la vinculacion del aspirante como docente de Catedra 
de la asignatura Conservacion y restauracion de documentos en los 
periodos academicos en los periodos comprendidos entre el 08 de agosto 
de 2003 y el 19 de septiembre de 2003; el 02 de febrero de 2004 y el 23 de 
febrero de 2004; 04 de febrero de 2005 y el 2 de mayo de 2005; el 25 de 
julio de 2005 y el 5 de noviembre de 2005. (8 meses y 10 dlas)

Experiencia: seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

"Certificacion de la Universidad de la Salle en donde da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como profesor profesional II y Profesor Auxiliar 
Especialista en la facultad de sistemas de informacion y documentacion 
asi: (3 anos, 8 meses y 13 dias)

HASTA CARGO FACULTAD / PROGRAMADESDE
2001-11-22 PROFESOR

AUXILIAR
SISTEMAS DE 
INFORMACI6N Y

2001-07-
24

2002-11-27 PROFESOR
AUXILIAR

SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2002-07-29

PROFESOR
AUXILIAR

2003-06-05 SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2003-03-26

2003-09-17 PROFESOR 
AUXII IAR

SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2003-07-28

2004-03-09 PROFESOR
AUXILIAR

SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2004-01-19

2004-11-25 PROFESOR
AUXILIAR

SISTEMAS DE 
INFORMACION Y
SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2004-09-20

PROFESOR
AUXILIAR

2005-05-242005-01-17
2005-11-23 PROFESOR

AUXILIAR
SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2005-07-25

2006-05-30 PROFESOR
AUXILIAR

SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2006-01-23

PROFESOR
AUXILIAR

SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2006-11-222006-07-24

2007-05-31 PROFESOR
PROFESIONAL

SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2007-01-22

PROFESOR
PROFESIONAL

SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2007-11-212007-07-23

2008-05-28 PROFESOR
PROFESIONAL

SISTEMAS DE 
INFORMACION Y

2008-01-21

*Certificaci6n de la Universidad externado de Colombia en donde da cuenta
de la vinculacion del aspirante como docente hora catedra de la asignatura 
materiales inorganicos del programa restauracion y conservacion de bienes 
muebles durante el segundo periodo academico del ano 1996. (no se puede 
tener en cuenta porque no se determine la duracion del periodo academico) 
*Certificaci6n de la Universidad externado de Colombia en donde da cuenta 
de la vinculacion del aspirante como docente hora catedra de la asignatura 
materiales inorganicos del programa restauracion y conservacidn de bienes 
muebles durante el segundo periodo acad6mico del ano 1996. (no se 
puede tener en cuenta porque no se determine la duracion del periodo 
academico)
*Certificaci6n de la Universidad externado de Colombia en donde da cuenta 
de la vinculacion del aspirante en donde da cuenta de experiencia como 
docente adjunto del modulo ciencia aplicada en el taller vi de bienes graficos 
y documentales en los segundos periodos academicos de los ahos 1998, 
1999 y 2000. (no se puede tener en cuenta porque no se determine la 
duracion del periodo acaddmico)
*Certificaci6n del Archive General de la Nacibn en donde da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como profesional Universitario codigo 3020 grado 
14 en el periodo comprendido entre el 28 de enero de 1993 y el 31 de marzo 
de 2006. (13 ahos, 2 meses y 3 dias)
"Certificacion expedida por el Liceo Psicopedagogico Tibabita la cual no 
puede ser tenida en cuenta porque el archive es ilegible.
*Certificaci6n del institute Camilo Burgos en donde da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como profesor del area de matembticas en el 
periodo comprendido en el aho academico de 1989. (no se puede tener en 
cuenta porque no se determine la duracion del periodo acadbmico)
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El aspirante acredito 4 anos, 4 meses y 23 dias de experiencia docente y 13 anos, 2 meses y 3 dias de 
experiencia profesional, por ello se procedera a verificar si esta experiencia es relacionada con las 
funciones del empleo. Hay que senalar que la certificacion emitida por el archive general de la nacion 
no puede ser tenida en cuenta para realizar el estudio funcional porque no contiene las funciones 
ejecutadas por el aspirante.

Por otra parte, el aspirante acredita 4 anos, 4 meses y 23 dias de experiencia docente la cual guarda 
relacion con la funcion esencia asociada al empleo consistente en “Planear y ejecutar procesos 
formativos dirigidos a metodologos de acuerdo con la normatividad vigente”, no obstante de 
conformidad con el articulo del acuerdo compilatorio, “La experiencia docente sera valida para los 
cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y competencias laborales 
de la entidad contemple experiencia docente"', por lo que no es valida para acreditar requisites minimo 
del empleo con codigo OPEC 61602

Al confrontar las funciones certificadas con las previstas para el empleo con codigo OPEC 61602, se 
evidencia que no existe una concordancia gramatical entre las mismas. Ahora bien, el aspirante 
acredita experticias relacionadas con el manejo ambiental de residues peligrosos, funciones que si bien 
hacen parte de la cadena de produccion, no se encuentra relacionada con el proposito del empleo el 
cual es desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los 
planes, programas y proyectos institucionales.

Es necesario precisarque los requisites de la OPEC No. 61602 indican la necesidad de un conocimiento 
y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga 
este requisite.

Por lo anterior este Despacho concluye que el senor MARIO JAVIER SANTANDER NO CUMPLE con 
los requisites de experiencia profesional relacionada previsto para el empleo identificado con el codigo 
OPEC No. 61602, y en consecuencia SERA EXCLUIDO de la lista de elegibles conformada a traves 
de la Resolucidn No. 20182120142465 del 17 de octubre de 2018, de conformidad con lo establecido 
en el inciso segundo del articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 9° del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:
** -i

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn 
20182120142465 del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, a los aspirantes GEOVANNY ALFREDO AGREDO SARRIA conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn 
20182120142465 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, al aspirante MARIO JAVIER SANTANDER SUAREZ, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea 
excluido de la misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes, a la direccidn 
electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn:

CORREOIDENTIFICACION NOMBRE

GEOVANNY ALFREDO AGREDO SARRIA qeovannvalfredo27@vahoo.es1090381199

mailto:qeovannvalfredo27@vahoo.es
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IDENTIFICACION NOMBRE CORREO

MARIO JAVIER SANTANDER SUAREZ43623716 marioiaviers@amail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos 
electronicos comisiondeDersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN 
ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBL1QUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C. el 26-

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectd: Josd Pacheco 
Rev/so: Eduardo AvendahoJfc
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